
 
 
 

D.P. 167/2025  
D.R. 1013/2025 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” emanato con 
Decreto Presidenziale n. 113/2020 del 25.06.2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - Serie Generale - n. 178 del 16.07.2020 e modificato con D.P. 231/2021 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 270 del 12.11.2021 e con Decreto 
Presidenziale n. 249/2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale 
n.249 del 24.10.2022"; 

VISTA l’istanza trasmessa dall’Ambasciata della Repubblica Popolare Cinese in Italia in data 
09.04.2025; 

RILEVATO il carattere d’urgenza dell’adozione del provvedimento; 

NELLE MORE della discussione e ratifica del provvedimento nelle prime sedute utili del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Università LUM; 

 

SI DECRETA 

 

Articolo 1 

È indetta una selezione di massimo n. 25 studenti per l’ammissione alla Visita di studio in Cina in 
collaborazione con la China Jiliang University di Hangzhou, finalizzata allo scambio interculturale tra 
gli studenti italiani e i loro corrispettivi cinesi. 

 

Articolo 2 

AVVISO DI SELEZIONE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA VISITA DI STUDIO 
(YOUNG ENVOYS SCOLARSHIP) IN CINA DI N. 25 STUDENTI ISCRITTI 

ALL’UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO 
A.A. 2024-2025 

 
1. OBIETTIVI E FINALITA’ 
Il presente Avviso mira ad identificare un massimo di n. 25 studentesse/studenti ai fini della 
partecipazione alla Visita di Studio in Cina in collaborazione con la China Jiliang University di 
Hangzhou. 
 
Nell’ambito del programma Young Envoys Scholarship (YES) è indetta una selezione riservata a n. 25 
(venticinque) studenti/studentesse regolarmente iscritti ad un Corso di Laurea dell’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro” ai fini della partecipazione ad una visita di studio della durata di 10 giorni 
(viaggio incluso) che si svolgerà dal 18 maggio 2025 al 27 maggio 2025.  
 



 
 
 

La visita prevede un soggiorno presso la città di Hangzhou come da programma allegato al presente 
Avviso. 
Le spese di vitto, alloggio e delle attività previste dal programma saranno finanziate dalla China Jiliang 
University di Hangzhou, alla quale il Ministero dell’Educazione cinese ha affidato il coordinamento del 
programma YES in oggetto. Le spese di viaggio, dell’assicurazione obbligatoria e le eventuali spese 
personali sono a carico dello/a studente/ssa partecipante. 
 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono candidarsi alla procedura di cui al presente Avviso gli/le studenti/sse regolarmente iscritti/e ad 
un Corso di Laurea dell’Università LUM Giuseppe Degennaro, che siano in regola con le tasse 
universitarie LUM, che abbiano una conoscenza certificata della lingua inglese non inferiore al livello 
B2 e una media ponderata degli esami non inferiore a 27/30. Rappresenta condizione necessaria ai fini 
della partecipazione, il possesso di un passaporto in corso di validità con data di scadenza oltre il 
31.12.2025 

 
3. TERMINI, MODALITÀ E DOCUMENTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELLA    

DOMANDA 

La domanda di partecipazione dovrà essere compilata inderogabilmente entro il 21.04.2025 mediante 
compilazione del form Google presente al seguente link (https://forms.gle/84h9xfGKqg7jJTzV6) 
reperibile nella sezione del sito web dell'Università LUM, allegando i seguenti documenti in formato 
digitale (PDF o simile): 

a. Fotocopia del passaporto in corso di validità con data di scadenza oltre il 31.12.2025; 
b. Certificato degli esami sostenuti con indicazione del voto e media ponderata; 
c. Certificato di conoscenza della lingua inglese (almeno B2); 
d. Curriculum vitae in formato europeo; 
e. Lettera motivazionale di almeno n. 30 righe riportante gli interessi che spingono alla 

partecipazione al viaggio. 
 

4. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La selezione dei candidati da proporre al Ministero dell’Educazione della Repubblica Popolare Cinese 
ai fini della partecipazione alla Visita di studio sarà espletata da una Commissione composta dai docenti 
referenti ERASMUS+ dei Dipartimenti di Management, Finanza e Tecnologia, Medicina e Chirurgia, 
Scienze Giuridiche e dell’Impresa e Ingegneria e presieduta dalla Prorettrice all’Internazionalizzazione 
che valuterà quanto riportato dai candidati e stilerà una graduatoria di merito secondo i seguenti criteri:  
 

a. Media ponderata degli esami sostenuti - max 10 punti; 
b. Conoscenza certificata lingue della lingua inglese - max 5 punti; 
c. Curriculum, da cui si evincano conoscenze, competenze ed esperienze che giustificano le 

motivazioni espresse nella lettera - max 3 punti 
d. Lettera motivazionale nella quale si precisano le ragioni dell’interesse nei confronti di questa 

opportunità e come questi si integrano con il proprio percorso formativo e professionale - max 
2 punti. 

https://forms.gle/84h9xfGKqg7jJTzV6


 
 
 

A parità di punteggio, verrà data precedenza al/alla candidato/a con età anagrafica più bassa. 

Nella stesura della graduatoria di merito delle candidature per il presente Avviso verrà data precedenza, 
per scorrimento, agli studenti non vincitori presenti nella graduatoria di merito della prima edizione 
dell’“AVVISO DI SELEZIONE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA VISITA DI STUDIO 
(YOUNG ENVOYS SCOLARSHIP) IN CINA DI N. 5 STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITÀ 
LUM GIUSEPPE DEGENNARO” di cui al D.P. 440/2024 D.R. 1035/2024. 

 

5. PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA, RINUNCIA, ACCETTAZIONE ED ALTRE 
INFORMAZIONI  
 
1. La graduatoria verrà pubblicata entro il giorno 23.04.2025 sul sito istituzionale di Ateneo. 
2. I candidati vincitori dell’Avviso dovranno dare conferma entro le ore 18.00 del giorno 

23.04.2025 a pena di decadenza, rispondendo via mail all’indirizzo: international@lum.it. 
3. In caso di rinuncia, di mancata accettazione entro i tempi indicati, o in caso di mancato possesso 

del Passaporto valido e dell’assicurazione entro 7 giorni prima della partenza, la graduatoria 
scorrerà secondo l’ordine di idoneità stabilito dalla Commissione.  

4. I nominativi dei primi 25 classificati saranno trasmessi all’Ambasciata della Repubblica Popolare 
Cinese in Italia. 

5. La selezione effettuata dall’Università LUM non dà automaticamente diritto alla partecipazione 
alla Visita di studio in quanto la valutazione finale sarà operata dal Ministero dell’Educazione 
Cinese sulla base degli elenchi trasferiti dall’Ateneo.  
 

 
Casamassima, 10.04.2025 
 
 

f.to 
UNIVERSITÀ LUM 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A 
Prof. Emanuele Degennaro 

 
 

f.to 
UNIVERSITÀ LUM 

IL MAGNIFICO RETTORE 
Prof. Antonello Garzoni 

 
 

mailto:international@lum.it


Taste of China - Italian University Student Exchange 

Group Activity 

Schedule (draft) 

Hangzhou 

Day 1                             May 18 

Morning Arrive in Hangzhou  

Afternoon Explanation session, Ice breaking activity 

Day 2                             May 19    

Morning 
Opening Ceremony of the "Taste of China - Italian University Student 

Exchange Group in China" 

Afternoon 
Visiting Jiliang：Lecture on popular science in metrology, visit to the Museum 

of China Jiliang University, and Hexagon Laboratory 

Day 3                             May 20     

Morning 
Chinese Class：Chinese language class, colorful floral prints, West Lake silk 

umbrellas and other intangible cultural heritage experiences. 

Afternoon 

Cultural Experience：Visiting West Lake (Su Causeway Spring Dawn, Quyuan 

Wind Lotus, Pinghu Autumn Moon, Broken Bridge Snow, Flower Harbor Fish 

Watching, Willow Wave Listening to Yingying, Three Pools Moon Printing, 

Twin Peaks Cloud Arrangement, Thunder Peak Sunset, Nanping Evening Bell) 

Day 4                             May 21  

Morning Chinese Class：Chinese language class, Chinese Painting Class 

Afternoon Free activities/International Cultural Festival 

Day 5                             May 22    

Morning Chinese Class：Chinese language class, Chinese Calligraphy Class 



Afternoon 
Cultural Experience：Visit the China Tea Museum and experience tea serving 

from the Song Dynasty 

Day 6                           May 23 

Morning Enterprise Visit：Zhejiang Institute of Metrology/other institutes 

Afternoon Enterprise Visit：Alibaba Headquarters 

Day 7                           May 24 

Morning 
Chinese Class：Chinese language class, China and Italy Students Fun Sports 

Meeting 

Afternoon Cultural Experience：visit the Grand Canal Museum, and the Gongchen Bridge 

Day 8                           May 25 

Morning Chinese Class：Chinese language class, Chinese Martial Arts Class 

Afternoon 
Cultural Experience：Visit Song City and enjoy the performance of 'Eternal 

Love of Song City' 

Day 9                            May 26   

Morning 
Graduation Ceremony of the "Taste of China - Italian University Student 

Exchange Group in China" 

Afternoon Free activities 

Day 10                           May 27     

Whole day 
Check out and go to the airport 

Leave China 

 


